1. *De eccl. offic.* lib. 2, c. 1 et 2. Migne 105, 1073 sqq.

2. On le trouve également dans le Clm. 14540, f. 175 et dans le Clm. 18524<sup>b</sup>, fol. 25, tous les deux du IX<sup>e</sup> siècle. Mais le premier est prêté à Fribourg, je n'ai pu le voir ; quant au second, provenant de Tegernsee, il a été évidemment copié sur le ms. de Saint-Emmeran.

3. Exod. 34, 18.

4. Ioh. 8, 12. Le mot *aeternae* ne figure point dans le texte authentique ; il doit y être entré par l'usage liturgique, et plus précisément par l'*Alleluia*, *Qui sequitur me... lumen uitae aeternae* de la vigile de s. Laurent. Cf. l'Antiphonaire grégorien de Tommasi, *Opp.* t. V, p. 201.

quoque primi mensis ieiunium · dominus aliorumque trium temporum per Zachariam prophetam praecepit dicens · *Ieiunium primi*. Mar. ebd. I. *Ieiunium IIII<sup>or</sup>* Iun · *secunda ebd. Ieiunium septimi*. Septemb. III · ebd. et *ieiunium decimi*. Ebd. plena ante nat. domini · *erit uobis in solemnitates praeclaras*<sup>1</sup>. Ipsumque ieiunium primi mensis · ut supra diximus trium dierum · ideo antiqui patres sanxerunt celebrandum · propter confines dies quadragesimalis ieiunii · ut his saltem diebus maior congregatio fieret christiani populi · et in unum congregati ex conspectu mutuo de fide sancta inuicem conferendo · maior caritas inter eos et maior oriretur laetitia · | f. 145<sup>v</sup> | uel etiam ex sancta conlatione inuicem facta · unusquisque ad perfectionem sanctae quadragesimae obseruationis studium prouocaretur · et purior ad sanctum Pascha diem peruenire meruisset.

Porro ieiunium quarti mensis · quia et eodem tempore a plurimis XL dies ieiunio · mox post Pentecosten celebrantur · ideo semotim hic triduo generaliter omnibus indictum est ieiunium · quia iam tunc in quibusdam locis eodem mense primitiae frugum terrae colliguntur. Et hic mensis a quibusdam mensis hordearii dicitur · eo quod hordeum iam tunc messuerunt maiores nostri · et panes primitiarum domino offerre consueuerunt. Unde et in Deuteronomio dicitur : *Obserua mensem nouarum frugum*<sup>2</sup> · et *celebrabis dies festos domino deo tuo*<sup>3</sup>. Quo tempore dominum supplici prece orandum est · ut nobis fructum terrae usque ad | f. 146 | maturitatem perducatur · et nobis cum gratiarum actione ad colligendum tribuat.

Deinde uero ieiunium septimi mensis · a domino per Moysen primo institutum legimus · solemnitatem tabernaculorum a decima die mensis septimi · VII<sup>em</sup> diebus celebrare debere · et ieiunio animas suas domino consecrare. Unde et Hesdrae liber meminit ita dicens : *Postquam redierunt filii Israhel de captiuitate Babyloniae in Herusalem · fecerunt sibi tabernaculorum laetitiam magnam. Dehinc conuenerunt in ieiunio · et in saccis · et humus super eos · et steterunt confitentibus peccata sua*<sup>4</sup>.